
Extrémy počasí - sucho 

Brno 23. října 2019 



Extrémy počasí v posledních letech  

Sucho:                                Povodně: 

                                               1997 

2000                                        2002 

2003                                        2006  

2007 

                                                2010          

2012                                               

2013                                        2013 

2014                                        2014  

2015 

2017 

2018                                        2018 

2019  

Brno 23. října 2019 



 

 

 

 

 

 

                                             

 

Typickou vlastností podnebí ČR je 

jeho vysoká proměnlivost. 

Proto se na našem území projevují 

vysoké hodnoty extrémů 

klimatických prvků.  
 

 

Brno 23. října 2019 

PODNEBÍ ČR  



Brno 23. října 2019 



Mapa katastrů mimořádně nebo vysoce ohrožených suchem za období 1961 - 2000 

Brno 23. října 2019 



Vláhová bilance 

Brno 23. října 2019 

Množství povrchové, půdní a podzemní vody 

v naší krajině je dáno hodnotami jednotlivých 

složek oběhu vody.  

 

Takto pojatá vodní bilance je jen těžko 

stanovitelná,  

a proto se v praxi využívá zjednodušená 

vodní bilance založená na  

rozdílu úhrnů srážek a potenciální 

evapotranspirace.  



Základní vláhová bilance travního porostu k 30. 9. 2003

Brno 23. října 2019 



DOBA OPAKOVÁNÍ SUCHÉ PERIODY PRO 

OBDOBÍ SRPEN 2011 AŽ KVĚTEN 2012 

Brno 23. října 2019 



Brno 23. října 2019 

http://www.chmi.cz/files/portal/docs/meteo/ok/SUCHO/vlbi_srov.jpg


Brno 23. října 2019 



Brno 23. října 2019 



Brno 23. října 2019 



Brno 23. října 2019 



Srážkové poměry 
-velká časová i místní proměnlivost srážek - závislost na nadmořské 

výšce a expozici vzhledem k převládajícímu proudění 

-nejvíce srážek v létě, nejméně v zimě - maximum připadá převážně na 

červenec, minimum na únor nebo leden   

- nejnižší srážkové úhrny v okolí Žatce - nejnižší průměrný  roční 

úhrn má hodnotu 410 mm – nejsušší oblast ČR 

- nejvíce  srážek Bílý Potok (U studánky) v Jizer.horách ve výšce 

kolem 900 m n.m. s průměrem  1705 mm srážek  

- roční úhrny srážek na našem území v rozpětí od 410 mm do 1705 mm  

- maximální výška sněhové pokrývky od 15 cm v nížinách  do 200 cm 

na horách - její výskyt v nížinách průměrně 40 dnů, na horách takřka 

200 dnů  
Brno 23. října 2019 



Brno 23. října 2019 



Brno 23. října 2019 



Brno 23. října 2019 



Brno 23. října 2019 



Brno 23. října 2019 



Brno 23. října 2019 

48

49

50

51

12 13 14 15 16 17 18 19

pokles pod-10%

pokles do -10%

růst do 10%

růst 10-20%

růst nad 20%

růst nad 30%

Změna úhrnů srážek na území České republiky v letech 1961 až 2017 



Brno 23. října 2019 

100

200

300

400

500

600

1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

S
rá

ž
k
o

v
é

  
ú

h
rn

y
  

le
tn

í 
povodí  Odry po hranice ČR

povodí  Moravy po Kroměříž

povodí  Labe po Pardubice

povodí  Vltavy po Zvíkov



Evapotranspirace 
- ovlivňuje ráz krajiny - výdejová složka ve vodní bilanci půdy  

-většinou vycházíme z výpočtů potenciální evapotranspirace 

(převážně podle vztahu podle Penmana) - v nejteplejších oblastech 

jen málo přesahuje 700 mm, v nejchladnějších nedosahuje 400 

mm prokazatelný pokles s nadmořskou výškou  

Skutečná evapotranspirace dosahuje v teplých oblastech 400 až 450 

mm,  největší je ve středních výškách,  málo  přes 500 mm, a v 

nejvyšších  polohách činí  méně jak 350 mm  

Rozdíl mezi evapotranspirací a srážkami vyjadřuje vláhové 

poměry daného  místa, tedy humiditu (když jsou vyšší srážky) či 

ariditu (pokud je vyšší evapotranspirace)  

S využitím údajů o evapotr. (Eo) a srážkách (P) lze stanovit různé 

ukazatele vláhové bilance-např.klimatického ukazatele zavlažení (Kz) 
Brno 23. října 2019 



dlouhodobý roční průměr 

dlouhodobý průměr za léto 

dlouhodobý průměr za vegetační období 

Potenciální evapotranspirace travního porostu [mm] na území ČR, 

průměrné dlouhodobé úhrny (1961-2010)  

Brno 23. října 2019 



Základní Penmanův vztah pro výpočet evapotranspirace 

  
 

LE = 
 

 

 

kde:  

L =  latentní teplo, E = evapotranspirace,  

  = změna tlaku  nasycené vodní páry vzhledem k  teplotě,  

R  = radiační bilance, G =  tepla do půdy,  

a = hustota vzduchu,  

 cp =  měrné teplo,  

 eo = tlak nasycené vodní páry nad vypařujícím povrchem  

 e  =  tlak vodní páry stanovené hladině atmosféry 

  ra = aerodynamická rezistence,  

   = termodynamická psychrometrická konstanta  

 rs  = rezistence vypařujícího povrchu  

)]/(1[

/)()(

as

aopa

rr

reecGR









Brno 23. října 2019 



 

 

 

 Výpočet denní hodnoty evapotranspirace vychází z těchto  

meteorlogických prvků: 

 

  průměrná denní teplota vzduchu [oC],  

 

  průměrná denní relativní vlhkost vzduchu [%], 

  

   denní trvání slunečního svitu [hod]. 

 

  průměrná denní rychlost větru, [m.s-1]. 
  

 

Brno 23. října 2019 



Teplotní poměry 

- absolutní minimum -42,2 °C v Litvínovicích u Českých Budějovic 

11.února 1929.  

- absolutní maximum teploty vzduchu 40,4 °C naměřeno 20.8.2012  v 

Dobřichovicích 

- v průměru je nejchladnějším měsícem roku leden  

- nejteplejším v průměru je červenec  

Největší vzestup teploty vzduchu probíhá v březnu a dubnu,  vrchol 

v červenci, výrazné  snížení  v měsících  září a říjen  

medardovské období na začátku druhé dekády června  

babí léto koncem září 

vánoční obleva uprostřed poslední dekády prosince  Brno 23. října 2019 



 

Brno 23. října 2019 



 

Brno 23. října 2019 



Změna průměrné teploty vzduchu na území  

České republiky v letech 1961 až 2017 

Brno 23. října 2019 



Brno 23. října 2019 

6

7

8

9

10

1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

P
rů

m
ě

rn
á

  
te

p
lo

ta
  
v
z
d

u
c
h

u
  

ro
č
n

í 

povodí  Odry po hranice ČR

povodí  Moravy po Kroměříž

povodí  Labe po Pardubice

povodí  Vltavy po Zvíkov



Průběh průměrné roční teploty vzduchu (°C) na klimatologických 

stanicích na území města Brna za období 1961 až 2017  

Brno 23. října 2019 



Průběh průměrné teploty vzduchu (°C) v ročních obdobích na 

klimatologických stanicích na území města Brna za období 1961 až 

2017  

Brno 23. října 2019 



Průběh teploty vzduchu (°C) v červenci na klimatologických stanicích 

na území města Brna za období 1961 až 2017  

Brno 23. října 2019 



Brno 23. října 2019 



Brno 23. října 2019 

Průměrná roční teplota vzduchu 



Adaptační opatření 

 

 

 

Cíl: Co nejvíce vody udržet v naší krajině.  

Řešení: 

Zvyšování retenční kapacity krajiny – zajistit 

komplexní přístup 

Zvýšit rozčlenění krajiny 

Urychlit  pozemkové úpravy  

Zvyšovat plocha mokřadů a vodních ploch 

 

Brno 23. října 2019 



Adaptační opatření 

 

 

 

 Na mnoha místech to znamená vrátit 

zemědělskou půdu do původního přírodního 

stavu. Mnohé mokřady byly odvodněny, byly 

zrušeny rybníky apod., 

 zvýšit rozmanitost naší krajiny, vrátit jí členitost, 

obnovit porosty, 

 snížit odtok srážkových vod, včetně oblastí měst, 

z kterých je srážková voda odváděna kanalizací, 

 zavést recyklaci vody v průmyslových podnicích, 

vod odpadních apod., 

 
Brno 23. října 2019 



Adaptační opatření 

 

 

 

 určitě není vhodným řešením výrazné zvýšení 

čerpání podzemní vody z větších hloubek, 

 zavést recyklaci vody v průmyslových podnicích, 

vod odpadních apod., 

 k naplnění výše uvedených postupů je nutné 

dosáhnout celospolečenského povědomí o 

významu vody, což je možné jen zvýšením 

informovanosti a vzdělávání.  

 

Brno 23. října 2019 



Brno 23. října 2019 

Oprávněně se uvádí, že jsou rostoucí četnosti 

extrémních projevů našeho podnebí. 

Tyto mají významné dopady na naši krajinu         

i život  obyvatel. 

Tuto skutečnost je nutné respektovat,  

a brát v úvahu  výsledky ze studií  

  o změně klimatu  



Závěr 

Brno 23. října 2019 

Budeme zažívat výskyty, 

veder, sucha, povodní? 

Budeme!!! 

Proto musíme věnovat pozornost změnám 

klimatu a hledat vhodná řešení!!!! 



Brno 23. října 2019 



Brno 23. října 2019 



Brno 23. října 2019 



Brno 23. října 2019 



Brno 23. října 2019 



Brno 23. října 2019 



Brno 23. října 2019 

Český hydrometeorologický ústav, pobočka Brno  

Kroftova 43, 616 67 Brno 
e-mail:roznovsky@chmi.cz http://www.chmi.cz  

telefon: 541 421 020, 724185617   

 

Mendelova univerzita, 

Zahradnická fakulta 

Děkuji  

za Vaši pozornost 


